fartamente comprovado pelos laudos em anexo. 

Diante da situação a requerente entrou em contato com a seguradora para reaver 

o seguro, junto com a documentação para requerer seu direito de indenização, onde foi 

disponibilizado pela empresa requerida míseros R$ 843,00 (Oitocentos e quarenta e três 

reais) (Extrato em anexo), valor bem inferior ao realmente devido.  

Diante do exposto, não resta alternativa senão ajuizar o presente feito. 

3 –DO DIREITO –  

Expostos os fatos, claramente se observa a procedência do pleito autoral, senão

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementar, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de Invalidez permanente; e 

Art. 5º O pagamento da indenização será efetuado 
mediante simples prova do acidente e do dano decorrente, 
independentemente da existência de culpa, haja ou não resseguro, 
abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.

[...]

Justiça, a indenização deverá ser proporcional ao dano sofrido e ao grau de invalidez, 

obedecendo as porcentagens trazida em anexo pela Lei nº 11.945/09. Portanto, cabe à 

parte Demandante importância pecuniária a título de indenização, a qual, no caso em 

baila, foi fixada por lei em valor equivalente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Ocorre, no entanto, que a despeito de ser límpido o direito do Autor, notadamente 

porque houve o reconhecimento administrativo da invalidez pela própria 

seguradora, o(a)(s) Autor(a)(s) recebeu(ram) um valor muito inferior ao que deveria, por

[...]

A INDENIZAÇÃO INTEGRAL PELO SINISTRO, MUITO EMBORA TENHA 

RECONHECIDO NA VIA ADMINISTRATIVA A INVALIDEZ, NÃO RESTOU 

ALTERNATIVA SENÃO ACIONAR ESTE PODER JUDICIÁRIO PARA QUE 

IMPONHA A SEGURADORA A OBRIGAÇÃO DE PAGAR A 

COMPLEMENTAÇÃO DA SUA INDENIZAÇÃO, CORRESPONDENDO AO 

REMANESCENTE DE R$ 12.657,00 (DOZE MIL SEISCENTOS E CINQUENTA 

E SETE REAIS), A SER DEVIDAMENTE ATUALIZADO ATÉ O EFETIVO 

PAGAMENTO, ACRESCIDOS CORREÇÃO MONETÁRIA, DESDE A DATA 

DO SINISTRO, CONFORME DETERMINA O E. SUPERIOR TRIBUNAL DE 

JUSTIÇA, A TEOR DO RESP 788.712/RS, E DE JUROS MORATÓRIOS A 

PARTIR DA CITAÇÃO DA SEGURADORA, A TEOR DO RESP 1085564/SP.

[...]

C) A PRODUÇÃO DE PROVA PERICIAL PARA SE COMPROVAR O 

GRAU DE INVALIDEZ PERMANENTE DO AUTOR; 

D) FRUSTRADA A CONCILIAÇÃO OU DECRETADA A REVELIA, 

SEJA ACOLHIDO O PEDIDO NA ÍNTEGRA CONDENANDO A EMPRESA 

REQUERIDA AO PAGAMENTO DA IMPORTÂNCIA DE R$ 12.657,00 (DOZE 

MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS), CORRESPONDENTE À 

COMPLEMENTAÇÃO DOS R$ 843,00 (OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS 

REAIS) E ATUALIZADOS À DATA DA CITAÇÃO (SÚMULA 426 DO 

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA) CONDENAÇÃO A TÍTULO DE 

QUANTUM INDENIZATÓRIO POR DANOS PESSOAIS POR INVALIDEZ 

PERMANENTE; e 

E) REQUER, POR FIM, QUE SEJA EM CASO DE NÃO CUMPRIMENTO 

DO PRAZO PARA O PAGAMENTO DA RESPECTIVA INDENIZAÇÃO, SEJA